
16 de Maio de 2017 - ANO - XVI. Nº 1223 - Pág. 01 a 07

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIAS
PORTARIA Nº 526, DE 28 DE ABRIL DE 2017. Exonera do cargo de
provimento em comissão de Assessor Técnico 2, simbologia CCTEC - 4 o
servidor Francisco José de Sousa Marques.ASECRETÁRIAMUNICIPAL
DO TRABALHO, EMPREGO E EMPREENDEDORISMO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a partir
de 28 de Abril de 2017, o servidor Francisco José de Sousa Marques
ocupante do cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico 2,
simbologia CCTEC - 4, integrante da estrutura organizacional básica do
Poder Executivo, criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de
2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014, com
exercício funcional na Secretaria Municipal do Trabalho, Emprego e
Empreendedorismo. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. Art. 3º Cumpra-se, divulgue-se e publique-se. GABINETE DA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E
EMPREENDEDORISMO, em 28 de abril de 2017. LAIS DE MIRANDA
SALES ROCHA - Secretária Municipal do Trabalho, Emprego e
Empreendedorismo. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 527/2017, DE 28 DE ABRIL DE 2017. RETIFICA a
portaria n.° 414, de 12 de abril de 2017. O PRESIDENTE DO INSTITUTO
DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA- IMAC, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE:Art. 1º RETIFICAR a portaria
n.° 414, de 12 de abril de 2017 que nomeou o servidor ANTONIO
FERREIRA DO NASCIMENTO para o cargo de provimento em comissão
de Chefe de Núcleo II, publicada no Diário Oficial do Município – DOM n.°
1.203, de 12 de abril de 2017 (página 04). Art. 2º. Onde se Lê: “Simbologia
CCTEC-2”. Leia-se: “Simbologia CCTEC-4”. Art. 3º. As demais
informações permanecem inalteradas. Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação. GABINETE DO PRESIDENTE DO
INSTITUTO DE MEIOAMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em
28 de Abril de 2017. FRANCISCO HUGO PONTES - Presidente do
Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia – IMAC. LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração
e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 529, DE 28 DE ABRIL DE 2017. Exonera JOÃO
CASSIMIRO DO NASCIMENTO NETO, do Cargo de provimento em
comissão de Suporte Operacional administrativo. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, JOÃO
CASSIMIRO DO NASCIMENTO NETO do cargo de provimento em
comissão de Suporte Operacional administrativo, cuja Simbologia
CCTEC-2, criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de Janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 880, de 16 de março de 2017. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
PESCA, em 28 de abril de 2017. SAMUEL FERREIRA LIMA - Secretário

Municipal deAgricultura, Pecuária e Pesca. LUCIANANARASARAIVA
DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIA Nº 530, DE 28 DE ABRIL DE 2017. Exonerar do cargo de
provimento em comissão a servidora NATÁLIAHOLANDADE SOUSA.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a,
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art.
3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º
EXONERAR, a partir de 28 de ABRIL de 2017, a servidora NATÁLIA
HOLANDA DE SOUSA, do cargo de provimento em comissão,
SUPERVIDOR (A) CREAS, simbologia CCTEC-02, criados pela Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º Registre-se, publique-se
e cumpra-se. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, em 28 de abril de 2017. DANIELLE SOUSA ALEXANDRE
GONÇALVES - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 531, DE 28 DE ABRIL DE 2017. Exonera ARTEMISO
CONDE GOIS do cargo de provimento em comissão de SUPERVISOR
DE TRABALHO I. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143,
inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE: Art. 1ºEXONERAR, nos termos do art. 45 da Lei
Complementar nº 01, de 23/12/2009, o servidor ARTEMISO CONDE
GOIS, matrícula: 61885, ocupante do cargo de provimento em comissão
de SUPERVISOR DE TRABALHO I, Simbologia CCASS-03, criados
pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada
pelo Decreto n.°880, de 16 de março de 2017.Art. 2º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, em 28 de ABRIL de 2017.
KLEBER CORREIA LIMA FILHO - Secretário Municipal de
Infraestrutura. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 532, DE 28 DE ABRIL DE 2017. Exonera GIVANILDO
MATIAS DASILVAdo cargo de provimento em comissão deASSESSOR
II. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE:Art. 1º EXONERAR, termos
do art. 45 da Lei Complementar nº 01, de 23/12/2009, o servidor
GIVANILDO MATIAS DA SILVA, matrícula: 63845, ocupante do cargo
de provimento em comissão de ASSESSOR II, Simbologia CCASS-02,
criados pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.°880, de 16 de março de 2017. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, em 28 de
ABRIL de 2017. KLEBER CORREIA LIMA FILHO - Secretário
Municipal de Infraestrutura. LUCIANANARASARAIVADEAMORIM
- Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 533, DE 28 DE ABRIL DE 2017. Exonera RONNEY
FREITAS SILVA do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Marcus Mota de Paula Cavalcante

NomeGelma Maria Leitão Barros

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Jaime Anastácio Verçosa Filho

Samuel Ferreira Lima

Miguel Carolino de Amorim

Hipólito Índio Guimarães Neto

— AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

NomeFrancisco José Caminha Almeida

Kleber Correia Lima Filho

Francisco Hugo Pontes

Carlos Sidney Gomes da Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Érika Gonçalves Amorim

Maria Regina Marcelino Gonçalves

Francilena Pontes Guerra

Moacir de Sousa Soares

Lindomar da Silva Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

José Diogo Gomes

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

Osvaldo Furtado de Oliveira

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

16 de Maio de 2017 - Nº 1223

TÉCNICO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a,
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º
do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art.
1ºEXONERAR,nos termos do art. 45 da Lei Complementar nº 01, de
23/12/2009, o servidor RONNEY FREITAS SILVA, matrícula: 64398,
ocupante do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO,
Simbologia CCESP-03, criados pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.°880, de 16 de março de
2017. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,
em 28 de ABRIL de 2017. KLEBER CORREIA LIMA FILHO - Secretário
Municipal de Infraestrutura. LUCIANANARASARAIVADEAMORIM -
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 534, DE 28 DE ABRIL DE 2017. Exonera ANDERSON
REIS DA SILVA do cargo de provimento em comissão de SUPERVISOR
D E S E RV I Ç O S . O S E C R E T Á R I O M U N I C I PA L D E
INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso
II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE: Art. 1ºEXONERAR,nos termos do art. 45 da Lei
Complementar nº 01, de 23/12/2009, o servidorANDERSON REIS DA
SILVA, matrícula: 61877, ocupante do cargo de provimento em comissão
de SUPERVISOR DE SERVIÇOS, Simbologia CCESP-03, criados pela
Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.°880, de 16 de março de 2017.Art. 2º Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL

DE INFRAESTRUTURA, em 28 de ABRIL de 2017. KLEBER
CORREIA LIMA FILHO - Secretário Municipal de Infraestrutura.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 535, DE 28 DE ABRIL DE 2017. Exonera, ISAIAS
COSTA ALEXANDRE do cargo de provimento em comissão de
SUPERVISOR DE CULTURA CCASS-3. O SECRETÁRIO
MUNICIPALDE TURISMO E CULTURA, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERA, ISAIAS COSTA
ALEXANDRE do cargo de provimento em comissão de SUPERVISOR
DE CULTURA, Simbologia CCASS-3 criado pela Lei Complementar n.°
11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de
janeiro de 2014. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
TURISMO E CULTURA, em 28 de abril de 2017. PAULO DE TARSO
MAGALHÃES GUERRA - Secretário Municipal de Turismo e Cultura.
Luciana Nara Saraiva deAmorim - Secretária Municipal deAdministração
e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 536, DE 28 DE ABRIL DE 2017. Exonera, SILVIA
MARGARETH SOUSA BARROS do cargo de provimento em comissão
de ASSESSOR III, CCASS-3. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
TURISMO E CULTURA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143,
inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.



RESOLVE: Art. 1º EXONERA, SILVIA MARGARETH SOUSA
BARROS do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR III,
Simbologia CCASS-3 criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de
2014. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E
CULTURA, em 28 de abril de 2017. PAULO DE TARSO MAGALHÃES
GUERRA - Secretário Municipal de Turismo e Cultura. Luciana Nara
Saraiva de Amorim - Secretária Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIA Nº 537, DE 28 DE ABRIL DE 2017. Exonera, HENRIQUE
CAVALCANTE BASTOS do cargo de provimento em comissão de
ASSESSOR III, CCASS-3. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
TURISMO E CULTURA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143,
inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE: Art. 1º EXONERA, HENRIQUE CAVALCANTE BASTOS
do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR III, Simbologia
CCASS-3 criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA, em 28 de abril
de 2017. PAULO DE TARSO MAGALHÃES GUERRA - Secretário
Municipal de Turismo e Cultura. Luciana Nara Saraiva de Amorim -
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 538, DE 02 DE MAIO DE 2017. EXONERA dos cargos de
provimento em comissão os servidores constantes no Anexo Único, parte
integrante desta Portaria. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA
PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o
art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º.
EXONERAR a partir de 28 de abril de 2017 os servidores constantes no
ANEXO ÚNICO, parte integrante desta Portaria, dos cargos de provimento
em comissão, criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n° 880, de 16 de março de 2017. Art. 2º. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 02 de maio de 2017.
MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO DAPORTARIANº 538, DE 02 DE MAIO DE 2017.

PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 16 de Maio de 2017 - Nº 1223

ORD. MAT. NOME CARGO REFERÊNCIA UNIDADE DE EXERCÍCIO

1 65130 CLÁUDIO DE SOUZA LIMA SUPERVISOR TÉCNICO CCTEC-2
UBS TABULEIRO GRANDE-
TECLA GONZAGA

2 65136
FRANCISCA WILLIANE SOARES
MARTINS SUPERVISORA TÉCNIC A CCTEC-2

UBS TABULEIRO GRANDE-
TECLA GONZAGA

3 65150 MARAI MARIANO DOS SANTOS
SUPERVISORA TÉCNICA DE
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE CCASS-3

UBS TABULEIRO GRANDE-
TECLA GONZAGA

4 65166
MARIA EDNUSA DA SILVA
SOARES SUPERVISORA TÉCNICA CCTEC-2

UBS TABULEIRO GRANDE-
TECLA GONZAGA

5 65124 RAYLLA ARAÚJO BEZERRA ASSESSORA TÉCNICA CCASS-3 SAÚDE SEDE

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 02 de
maio de 2017. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de
Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal
deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº539, DE 02 DE MAIO DE 2017. EXONERA a servidora
IOLANDA FERREIRA MACHADO do cargo de provimento em comissão
de SUPERVISORA TÉCNICA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município,
combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013;
RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR a partir de 28 de abril de 2017 a servidora
IOLANDA FERREIRA MACHADO do cargo de provimento em comissão
de SUPERVISORATÉCNICA, simbologia CCTEC-2, matrícula nº 65138,
com exercício na UBS VELHO SÃO MIGUEL – VELHO SÃO MIGUEL,
criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n° 880, de 16 de março de 2017. Art. 2º. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 02 de maio de 2017.
MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 540, DE 02 DE MAIO DE 2017. Exonera VALDOMIRO
LIMA DO NASCIMENTO do cargo de provimento em comissão de
SUBSECRETÁRIO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143,
inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, termos do art. 45 da Lei Complementar
nº 01, de 23/12/2009, o servidor VALDOMIRO LIMA DO
NASCIMENTO, matrícula: 62973, ocupante do cargo de provimento em
comissão de SUBSECRETÁRIO, Simbologia CCESP-02, criados pela
Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 880, de 16 de março de 2017. Art. 2º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, em 02 de MAIO de 2017.
KLEBER CORREIA LIMA FILHO - Secretário Municipal de
Infraestrutura. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 541, DE 02 DE MAIO 2017. Exonera dos cargos de
provimento em comissão os servidores constantes no Anexo Único, parte
integrante desta Portaria. O PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE
DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S.A. -
ADECA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do
Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea
a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c
art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º
EXONERAR, os servidores constantes no Anexo Único, parte integrante
desta Portaria, dos cargos de provimento em comissão, criados pela Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PRESIDENTE DA
AGÊNCIADE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA
S.A. -ADECA, em 02 de maio de 2017. JAIMEANASTÁCIO VERÇOSA
FILHO - Presidente da Agência de Desenvolvimento do Município de
Caucaia S.A. ADECA. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretário deAdministração e Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO DAPORTARIANº 541, DE 02 DE MAIO DE 2017.

MATR SERVIDOR CARGO SIMB.
01 DANILO DALMO CORREA FILHO ASSESSOR I CCASS-1
02 RAIMUNDO MACEDO SANTANA ASSESSOR I CCASS-1

G A B I N E T E D O P R E S I D E N T E D A A G Ê N C I A D E
DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S.A. -
ADECA, em 02 de maio de 2017. JAIME ANASTÁCIO VERÇOSA
FILHO - Presidente da Agência de Desenvolvimento do Município de
Caucaia S.A. ADECA.

PORTARIA Nº 542, DE 02 DE MAIO DE 2017. Nomeia para cargo de
provimento em comissão de Chefe de Núcleo II, o servidor JOSÉ
ERIVANDO BRASIL, constante noAnexo Único, parte integrante desta
Portaria. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143,
inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE: Art. 1ºNOMEAR JOSÉ ERIVANDO BRASIL, servidor
constante no Anexo Único, parte integrante desta Portaria, para cargos de
provimento em comissão de Chefe de Núcleo II, simbologia CCTEC-01,
criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 880, de 16 de março de 2017. Art. 2º. As
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da
dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Art. 3ºEsta Portaria entra em vigor na data de

LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretário deAdministração e Recursos Humanos.



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 16 de Maio de 2017 - Nº 1223

sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA, em 02 de maio de 2017. Samuel
Ferreira Lima - Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca.
Luciana Nara Saraiva de Amorim - Secretário Municipal de Administração
e Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO DAPORTARIANº 542, DE 02 DE MAIO DE 2017.
SERVIDOR CARGO SIMB.

JOSÉ ERIVANDO BRASIL Chefe de Núcleo II CCTEC-01

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E PESCA, em 02 de maio de 2017. Samuel Ferreira Lima -
Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca. Luciana Nara
Saraiva de Amorim - Secretário Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIA Nº 543, DE 02 DE MAIO DE 2017. Nomeia, DANILO
DALMO CORREA FILHO para o cargo de provimento em comissão de
ASSESSOR TÉCNICO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso
II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE:Art. 1º NOMEAR, DANILO DALMO CORREAFILHO para o
cargo de provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO, Simbologia
CCESP-03, criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 880, de 16 de março de 2017. Art. 2º. As
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação
própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA, em 02 de maio de 2017. KLEBER CORREIALIMA
FILHO - Secretário Municipal de Infraestrutura. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 544, DE 02 DE MAIO DE 2017. Nomeia, RAIMUNDO
MACEDO SANTANA para o cargo de provimento em comissão de
SUPERVISOR DE SERVIÇOS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso
II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE:Art. 1º NOMEAR, RAIMUNDO MACEDO SANTANApara o
cargo de provimento em comissão de SUPERVISOR DE SERVIÇOS,
Simbologia CCESP-03, criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 880, de 16 de março de
2017. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à
conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento
do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA, em 02 de maio de 2017. KLEBER CORREIALIMA
FILHO - Secretário Municipal de Infraestrutura. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIANº 545, DE 02 DE MAIO DE 2017. Nomeia JOSÉ HOLANDA
DE LIMAJÚNIOR, para o cargo de provimento em comissão de Supervisor
I. A CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, JOSÉ
HOLANDA DE LIMA JÚNIOR para o cargo de provimento em comissão
de Supervisor I, Simbologia CCTEC-01, criado pela Lei Complementar nº
11, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. Art. 2º. As
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação
própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DA CONTROLADORA GERAL DO
MUNICIPIO DE CAUCAIA, em 02 de maio de 2017. GELMA MARIA

LEITÃO BARROS - Controladora Geral do Município. LUCIANA
NARASARAIVADEAMORIM - Secretária Municipal deAdministração
e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 546, DE 02 DE MAIO DE 2017. Nomeia para cargo de
provimento em Comissão a servidora Izabel Cristina de Abreu. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a,
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art.
3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º
NOMEAR, a partir de 02 de maio 2017, a servidora Izabel Cristina de
Abreu, para cargo de provimento em comissão, SUPERVISOR (A)
CREAS, SIMBOLOGIA CCTEC-02, criados pela Lei Complementar nº
11, de 27 de janeiro 2014, regulamentada pelo Decreto nº 880, de 16 de
março de 2014.Art. 2º.As despesas decorrentes da execução desta Portaria
correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Registre-se,
publique-se e cumpra-se. SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 02 de maio de 2017. DANIELLE
SOUSA ALEXANDRE GONÇALVES - Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 547, DE 02 DE MAIO DE 2017. Nomeia para cargo de
provimento em comissão os servidor constante noAnexo Único, parte
integrante desta Portaria. O PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE
DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S.A. -
ADECA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do
Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V, parágrafo único e art.
143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE: Art. 1ºNOMEAR, o servidor constante no Anexo
Único, parte integrante desta Portaria, para cargos de provimento em
comissão, criados pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014.
Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à
conta da dotação própria desta Entidade, consignada no vigente orçamento
do Poder Executivo Municipal.Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação. GABINETE DO PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE
DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S.A. -
ADECA, em 02 de maio de 2017. JAIME ANASTÁCIO VERÇOSA
FILHO – Presidente. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO DAPORTARIANº 547 DE 02 DE MAIO DE 2017.

ÍTEM SERVIDOR CARGO SIMB

01 VALTEMIR SILVA DE SOUZA CHEFE DE NUCLEO I CCTEC-1

G A B I N E T E D O P R E S I D E N T E D A A G Ê N C I A D E
DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIAS.A. -ADECA,
em 02 de maio de 2017. JAIME ANASTÁCIO VERÇOSA FILHO –
Presidente. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretário
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 548, DE 02 DE MAIO DE 2017. Nomeia OTILIANA DE
SOUSA DOMINGOS DA SILVA para cargo de provimento em comissão
de AUXILIAR TECNICO. O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO
AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-IMAC, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º. NOMEAR
OTILIANADE SOUSADOMINGOS DASILVA, a partir de 10 de abril de
2017 para o cargo de provimento em comissão de AUXILIAR TECNICO,
simbologia CCTEC-4 criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de
2014. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão
à conta da dotação própria deste Instituto, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal.Art. 3º Registre-se, publique-se
e cumpra-se. GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 16 de Maio de 2017 - Nº 1223

AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 02 de MAIO de 2017.
FRANCISCO HUGO PONTES - Presidente do Instituto de Meio
Ambiente do Município de Caucaia. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 549, DE 02 DE MAIO DE 2017. Nomeia, FRANCISCO
TIAGO ROCHADE SOUSApara o cargo de provimento em comissão de
A S S E S S O R I I . O S E C R E T Á R I O M U N I C I PA L D E
INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143,
inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, FRANCISCO TIAGO ROCHA DE
SOUSA para o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR II,
Simbologia CCASS-02, criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 880, de 16 de março de
2017.Art. 2º.As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão
à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, em 02 de maio de 2017.
KLEBER CORREIA LIMA FILHO - Secretário Municipal de
Infraestrutura. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 550, DE 10 DE MAIO DE 2017. Nomeia a servidora
PATRICIA ABRANTES DE O. BOTELHO para o cargo de provimento
em comissão de Função de Confiança.ASECRETARIAMUNICIPALDE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do
art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26
de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, PATRÍCIA
ABRANTES DE O. BOTELHO para ocupar o cargo de provimento em
comissão de FUNÇÃO DE CONFIANÇA, Simbologia FC-03, integrante
da estrutura organizacional básica do Poder Executivo, criado pela Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º.. Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. Art. 3º Revogam-se as disposições em
contrário. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS, em 10 de maio de 2017. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 551, DE 10 DE MAIO DE 2017. NOMEIA SILVELINA
DO NASCIMENTO OLIVEIRA NO CARGO DE PROVIMENTO EM
COMISSÃO DEASSESSOR ESPECIALVI. O CHEFE DE GABINETE
DA VICE PREFEITA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143,
inciso II, alínea a, Parágrafo Único, ambos da Lei Orgânica do Município
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013;
RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a servidora SILVELINA DO
NASCIMENTO OLIVEIRA, no cargo de provimento em comissão de
ASSESSOR ESPECIAL VI, simbologia CCTEC-04, integrante da
estrutura organizacional básica do Poder Executivo criado Lei
Complementar n° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º As despesas decorrentes
desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria do
Gabinete da Vice Prefeita, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DO CHEFE DE GABINETE DA VICE
PREFEITA, em 10 de maio de 2017. OSVALDO FURTADO DE
OLIVEIRA - Chefe de Gabinete da Vice Prefeita. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 552/2017, DE 10 DE MAIO DE 2017. Exonera a
servidora Gabriela Lima Pinheiro, ocupante de cargo de provimento em
comissão de Supervisora de Trabalho. O SECRETÁRIO MUNICIPAL

DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto
n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR,
Gabriela Lima Pinheiro, a partir do dia 10 de maio de 2017, ocupante de
cargo de provimento em comissão de Supervisora de Trabalho,
Simbologia CCASS-3, integrante da estrutura organizacional básica do
Poder Executivo, criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro
de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º
Revogam-se as disposições em contrário. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO, em 10 de maio de 2017. MARCUS MOTA DE PAULA
CAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 553, DE 10 DE MAIO DE 2017. Nomeia para cargo de
provimento em comissão de Suporte Operacional administrativo, a
servidora Francisca Josiane Ferreira do Nascimento, simbologia
CCTEC-02. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143,
inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE: Art. 1ºNOMEAR FRANCISCA JOSIANE FERREIRA DO
NASCIMENTO,para cargos de provimento em comissão de Suporte
Operacional administrativo, simbologia CCTEC-02, criado pela Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 880, de 16 de março de 2017.Art. 2º.As despesas decorrentes
da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria
destaSecretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal.Art. 3ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E PESCA, em 10 de maio de 2017. Samuel Ferreira Lima -
Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca. Luciana Nara
Saraiva de Amorim - Secretário Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIA Nº 554, DE 12 DE MAIO DE 2017. NOMEIA para os
cargos de provimento em comissão os servidores constantes noAnexo
Único, parte integrante desta Portaria. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei
Orgânica do Município, combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26
de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º. NOMEAR a partir de 11 de
maio de 2017 os servidores constantes no ANEXO ÚNICO, parte
integrante desta Portaria, para os cargos de provimento em comissão,
criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n° 880, de 16 de março de 2017. Art. 2º.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 12 de maio de
2017. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de
Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO DAPORTARIANº 554, DE 12 DE MAIO DE 2017.

ORD. NOME CARGO REFERÊNCIA UNIDADE DE EXERCÍCIO

1
FRANCISCA BÁRBARA DOS
SANTOS PEREIRA ASSESSORA TÉCNICA CCASS-3

UBS GENIPABU - JOAO
RODRIGUES

2
ISADORA DE SOUSA
CARVALHO

SUPERVISORA
TÉCNICA CCTEC-3

UBS CATUANA-INACIO
MONTEIRO GONDIM

3
THAYLA CECÍLIA
CAVALCANTE COSTA

SUPERVISORA
TÉCNICA CCTEC-2 SAÚDE SEDE

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 12 de
maio de 2017. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de
Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.



QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20150504001 - SECRETARIA
DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE E
CONTRATO E A EMPRESA CITELUZ SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
URBANA S/A. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO DO ADITIVO.
Constitui objeto deste termo aditivo a prorrogação do prazo de vigência do
contrato pelo prazo de 120(cento e vinte dias), iniciando em 05/05/2017,
podendo ser prorrogado até a conclusão do Processo de Licitação.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. O aditivo
do contrato em questão encontra amparo no artigo 57, inciso II, da Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, portanto até 01 de
setembro de 2017. CLÁUSULATERCEIRA – DAS JUSTIFICATIVAS - A
presente prorrogação se dá em virtude da necessidade de continuar com os
serviços prestados, objeto do contrato concernente à manutenção de todo o
parque de iluminação pública do Município, serviço essencial, sem o qual
sofre toda a polis. Ressalte-se ainda que o valor do contrato permanece sem
qualquer acréscimo, restando patente a economia ao erário público,
conforme planilha anexa que fica fazendo parte integrante do presente
aditivo. CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS.
Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais anteriormente
ajustadas. E, por estarem justos e acordados, as partes firmam o presente
instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma para que possa produzir
os efeitos legais. Caucaia/CE, 04 de maio de 2017. Miguel Carolino de
Amorim - Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Patrimônio Serviços
Públicos e Transporte. CONTRATANTE. Ricardo Marques Imbassahy.
Pedro Alcântra Junior - CITELUZ SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
URBANAS/A– CONTRATADO.

PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 16 de Maio de 2017 - Nº 1223

SECRETARIA DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

ADITIVO

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 08.2017.28.04.001.
O(a) Secretaria Municipal de Educação, da Prefeitura de Caucaia, torna
público o Extrato do Termo de Colaboração para o objeto abaixo:
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO. OBJETO: O presente Termo de Colaboração tem por
objeto a realização do projeto “CURSOS DE ATUALIZAÇÃO E
APERFEIÇOAMENTO, COM FORMAÇÃO CONTINUADA PARA
OS PROFESSORES, NÚCLEO GESTOR E SERVIDORES PÚBLICOS
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE CAUCAIA”, que irá
contemplar os Grupos de Profissionais da Educação Infantil; Ensino
Fundamental Séries Iniciais; Ensino Fundamental Séries Finais, que
ocorrerá no período de maio de 2017 a dezembro de 2017, conforme
detalhado no Plano de Trabalho, ANEXO ao Processo Administrativo
08.2017.28.04.001. CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS
FINANCEIROS: O montante total de recursos a serem empregados na
execução do objeto do presente Termo de Colaboração é de R$
1.640.00,00 (um milhão e seiscentos e quarenta mil reais). A
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICAMUNICIPAL transferirá, para execução
do presente Termo de Colaboração, recursos no valor de R$ 1.600.00,00
(um milhão e seiscentos mil reais), correndo a despesa à conta da dotação
orçamentária: Programa: 12.368.0028.2.093.0000 – FUNDEB 40.
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 Fonte: 010114. A ORGANIZAÇÃO
DA SOCIEDADE CIVIL se obriga a aplicar na consecução dos fins
pactuados por este Termo de Colaboração R$ 40.000,00 (quarenta mil
reais), relativamente à avaliação econômica dos bens/serviços dados a
título de contrapartida. A contrapartida em bens/serviços
economicamente mensuráveis fica avaliada em R$ 40.000,00 (quarenta
mil reais), e ficará gravada, com cláusula de inalienabilidade, no caso de
bens móveis e imóveis, para a continuidade da execução do objeto após o
término da vigência deste Termo de Colaboração. CLÁUSULA
QUARTA – DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Colaboração vigerá a
partir de sua assinaturaaté 31 de dezembro de 2017: CONTRATADO (A):
IDPP – INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

EXTRATO

PORTARIA

PÚBLICAS, representado pelo Sr. EDUARDO ANTÔNIO DE
MEDEIROS E SILVA. ASSINA PELO CONTRATANTE:
LINDOMAR DA SILVA SOARES. Caucaia/CE, 10 de Maio de 2017.
Lindomar da Silva Soares - Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de
Educação.

PORTARIA Nº 245/2017-CMC. O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-
CMC(Regimento Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I
e II doArt. 46º da Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009.
R E S O L V E: 1 – EXONERAR a servidoraROBERTA KELLY DE
MORAES,do exercício das funções do cargo de provimento em Comissão
de ASSESSORAPARLAMENTAR VII, Símbolo C-11, nomeada pela
Portaria nº 162/2017-CMC, de 01fev17. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE
e CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA,
aos 03 de maio de 2017. ANA NATECIA CAMPOS OLIVEIRA -
Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

RESOLUÇÃO
RESOLUÇÃO Nº 04 DE 11DE MAIO DE 2017. Dá nova redação ao Art.
4º do Regulamento de Avaliação de Desempenho do Servidor Público da
Câmara Municipal em Estágio Probatório, aprovado pela Resolução Nº
32/2012 de 21/06/2012 e dá outras providencias. O PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA no uso de suas atribuições que
lhe confere o Art. 30, inciso IV da Resolução n°007 de 24 de novembro de
1990 (Regimento Interno), Faço saber que a Câmara aprovou e EU
PROMULGO a seguinte RESOLUÇÃO:Art. 1ºOArt. 4º do Regulamento
de Avaliação de Desempenho do Servidor Público da Câmara Municipal
em Estágio Probatório, aprovado pela Resolução Nº 32/2012 de
21/06/2012, passa a vigorar com a seguinte redação: Art. 4º - Fica
constituída a Comissão Especial de Avaliação do Estágio Probatório,
composta por 06 (seis) membros, observando o disposto no §2º doArt. 132
da Lei Complementar Nº 01 de 23/12/2009, sendo 03 (três) membros
titulares e 03 (três) membros suplentes. §1º - A nomeação dos membros
titulares e suplentes da Comissão Especial de Avaliação do Estágio
Probatório será feita por ato do(a) Presidente da Câmara Municipal. §2º -
Na ausência ou impedimento dos membros titulares assumirão os
suplentes devidamente constituídos em ato do(a) Presidente da Câmara
Municipal. Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação. Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. SALA
DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA em 11 de
maio de 2017. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA – (NATÉCIA
CAMPOS). Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATOS
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO DE
ADITIVO – A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
PECUARIA E PESCA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, torna público o
extrato do Instrumento Contratual: 1° Termo Aditivo ao Contrato
201601122001. OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato originário,
iniciando no dia 03/02/2017 e cessando no dia 01 de dezembro de 2017.
CONTRATADA: RL de Sousa Silva Serviços, representada legalmente
pela a Sra Regina Lucia de Sousa Silva. ASSINA PELA
CONTRATANTE: Sr. Samuel Ferreira Lima, Secretário da Secretaria de
Agricultura, pecuária e pesca do município de Caucaia/CE.Caucaia, 16 de
maio de 2017.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO DE
ADITIVO – A SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO,
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA, torna público o extrato do Instrumento Contratual: 4° Termo



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 16 DE MAIO DE 2017 - ANO XVI Nº 1223

Aditivo ao Contrato 20150504001. OBJETO: Prorrogação da vigência do
contrato originário pelo prazo de 120(cento e vinte dias), iniciando no dia
05/05/2017 e cessando no dia 01 de setembro de 2017. CONTRATADA:
Citeluz Serviços de Iluminação Urbana S/A, Representantes Legais,
Ricardo Marques Imbassahy e Sr Pedro Alcantra Junior ASSINA PELA
CONTRATANTE: Sr. Miguel Carolino de Amorim, Secretário da
Secretaria de Patrimônio Serviços Públicos e Transporte do Município de
Caucaia. Caucaia, 11 de maio de 2017.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO DE
CONTRATO - A Secretaria de Educação de Caucaia/CE, torna público o
extrato do Instrumento Contratual: Contrato 08.2017.03.28.002 - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 00.006/2016 - SRP. OBJETO: CONTRATAÇÕES DE
SERVIÇOS GRÁFICOS DESTINADOS AATENDER NECESSIDADES
DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE CAUCAIA/CE.
CONTRATADA:ANTONIO CLEYSON SILVEIRAALVES ME. VALOR
GLOBAL: R$ 126.000,00( cento e vinte e seis mil reais). VIGÊNCIA DO
CONTRATO: a partir da assinatura do contrato até 31 de dezembro de 2017.
ASSINA PELO CONTRATADO: Sr Antonio Cleyson Silveira Alves.
ASSINA PELO CONTRATANTE: Sra. Lindomar da Silva Soares,
Secretária de Educação do município de Caucaia. Caucaia, 02 de maio de
2017.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. A Secretaria de
Desenvolvimento Social da Prefeitura Municipal de Caucaia, em
cumprimento à ratificação procedida pelo (a) Sr (a). Ordenador (a) de
Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Social faz publicar o extrato
resumido do processo de dispensa de licitação nº 2017.03.29.004.
OBJETO: Locação de imóvel situado na rua 106, 344 - Planalto
Caucaia/CE, destinado às instalações e funcionamento do CRAS - CAIC,
junto a Secretaria de Desenvolvimento Social do Município de Caucaia/CE.
FAVORECIDO: MURILOALVES DOAMARAL. VALOR GLOBAL: R$
27.000,00(Vinte e sete mil reais). FUNDAMENTO LEGAL: inciso X, do
artigo 24, e parágrafo único do art. 26, da Lei no 8.666/93 e suas alterações
posteriores. Declaração de Dispensa de Licitação emitida e ratificada pelo
Sr (a). Ordenador (a) de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Social.
Caucaia/CE, 05 de abril de 2017. Danielle Sousa Alexandre Gonçalves.
Ordenador (a) de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Social.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O (a) Secretaria de
Desenvolvimento Social da Prefeitura Municipal de Caucaia torna público
o Extrato do Instrumento Contratual nº 2017.03.29.004, resultante da
Dispensa de Licitação: 2017.03.29.004. UNIDADE ADMINISTRATIVA:
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. OBJETO: Locação
de imóvel situado na rua 106, 344 - Planalto Caucaia/CE, destinado às
instalações e funcionamento do CRAS - CAIC, junto a Secretaria de
Desenvolvimento Social do Município de Caucaia/CE. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 0701.08.122.0091.2.354. ELEMENTO DE
DESPESA: 33.90.36.00. CONTRATADO (A): MURILO ALVES DO
AMARAL. VALOR GLOBAL R$: R$ 27.000,00(Vinte e sete mil reais).
PRAZO DE VIGENCIA: 31 de dezembro de 2017. ASSINA PELO
CONTRATANTE: Danielle Sousa Alexandre Gonçalves. Caucaia/CE, 05
de abril de 2017. Danielle Sousa Alexandre Gonçalves. Ordenador (a) de
Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Social.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. A Secretaria de
Desenvolvimento Social da Prefeitura Municipal de Caucaia, em
cumprimento à ratificação procedida pelo (a) Sr (a). Ordenador (a) de
Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Social faz publicar o extrato
resumido do processo de dispensa de licitação nº 2017.03.29.005.
OBJETO: Locação de imóvel situado na Rua Jerônimo Amaral, 36 - Centro
- Caucaia/CE, destinado as instalações e funcionamento do Conselho
Tutelar - Sede, junto a Secretaria de Desenvolvimento Social do Município
de Caucaia/CE. FAVORECIDO: ANTONIO MARTINS PEREIRA.
VALOR GLOBAL: R$ 25.200,00(Vinte e cinco mil e duzentos reais).
FUNDAMENTO LEGAL: inciso X, do artigo 24, e parágrafo único do art.
26, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração de
Dispensa de Licitação emitida e ratificada pelo Sr (a). Ordenador (a) de
Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Social. Caucaia/CE, 05 de
abril de 2017. Danielle Sousa Alexandre Gonçalves. Ordenador (a) de
Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Social.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O (a) Secretaria de
Desenvolvimento Social da Prefeitura Municipal de Caucaia torna público
o Extrato do Instrumento Contratual nº 2017.03.29.005, resultante da
D i s p e n s a d e L i c i t a ç ã o : 2 0 1 7 . 0 3 . 2 9 . 0 0 5 . U N I D A D E
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL. OBJETO: Locação de imóvel situado na Rua Jerônimo Amaral,
36 - Centro - Caucaia/CE, destinado as instalações e funcionamento do
Conselho Tutelar - Sede, junto a Secretaria de Desenvolvimento Social do
Município de Caucaia/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0701.08.122.0091.2.354. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36.00.
CONTRATADO (A): ANTONIO MARTINS PEREIRA. VALOR
GLOBAL R$: 25.200,00(Vinte e cinco mil e duzentos reais). PRAZO DE
VIGENCIA: 31 de dezembro de 2017.ASSINAPELO CONTRATANTE:
Danielle Sousa Alexandre Gonçalves. Caucaia/CE, 05 de abril de 2017.
Danielle Sousa Alexandre Gonçalves. Ordenador (a) de Despesas da
Secretaria de Desenvolvimento Social.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA
PÚBLICA Nº 2017.04.12.002 - A Prefeitura Municipal de Caucaia, torna
público para conhecimento dos interessados, a SUSPENSÃO “SINE DIE”
da sessão pública referente ao EDITALDE CONCORRÊNCIAPÚBLICA
Nº 2017.04.12.002, cujo objeto é a Contratação da prestação de serviços
para limpeza pública do município de Caucaia, junto a Secretaria de
Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte do Município de Caucaia/CE,
que ia ser realizada no dia 22 de maio de 2017 (22/05/2017), às 13:30hs,
fica suspenso “sine die”, em virtude de decisão judicial constante dos autos
do processo nº 58273-39.2017.8.06.0064/0(30992). Maiores informações
no horário de expediente ao público na sala da comissão de licitação.
Caucaia/CE, 15 de maio de 2017.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 2017.03.15.002 - A Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de
Caucaia, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Ordenador(a) de
Despesas da Secretaria de Educação do município de Caucaia, faz publicar
o extrato resumido do processo de Inexigibilidade de licitação, a seguir:
OBJETO: Contratação de prestação de serviços jurídicos consistentes na
recuperação de créditos oriundos do não repasse pela União Federal de
valores devidos ao Município de Caucaia/CE, decorrentes da
subestimação do Valor Mínimo Nacional de acordo com o artigo 6º da Lei
nº 9.424/96. FAVORECIDO(A): JOÃO AZÊDO & BRASILEIRO
SOCIEDADE DE ADVOGADOS. VALOR GLOBAL: R$ 5.200.000,00
(cinco milhões e duzentos mil reais). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 13,
inciso V, c/c Art. 25, inciso II, § 1º e Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93.
Declaração de inexigibilidade emitida e RATIFICADA pelo(a)
Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Educação do município de
Caucaia/CE. Caucaia/CE, 16 de março de 2017. Lindomar da Silva Soares
- Secretaria de Educação.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DO(S) INSTRUMENTO(S) CONTRATUAL(AIS) - O(A)
Secretaria de Educação do município de Caucaia/CE, torna público o
extrato do(s) Instrumento(s) Contratual(ais) resultante(s) da
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 2017.03.15.002: UNIDADE
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. OBJETO:
Contratação de prestação de serviços jurídicos consistentes na
recuperação de créditos oriundos do não repasse pela União Federal de
valores devidos ao Município de Caucaia/CE, decorrentes da
subestimação do Valor Mínimo Nacional de acordo com o artigo 6º da Lei
nº 9.424/96. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0821.12.122.0091.2.067.
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. CONTRATADOS(AS):
JOÃO AZÊDO & BRASILEIRO SOCIEDADE DE ADVOGADOS.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 5.200.000,00 (cinco milhões e
duzentos mil reais). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da
assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2017. ASSINA(M)
PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Bruno Milton Sousa Batista.ASSINA
PELA CONTRATANTE: Lindomar da Silva Soares. Caucaia/CE, 17 de
março de 2017. Lindomar da Silva Soares - Ordenador(a) de Despesas da
Secretaria de Educação.


